
 
  Segreteria regionale per gli affari generali, giuridici e legislativi 
  Unità complessa studi, documentazione e biblioteca 
                      Ufficio biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANNO XVIII 

 
N.  147 –  gennaio 2012 

 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti e Giovanni Sordini. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo:  
biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 170 articoli spogliati ed è stato licenziato il 6 febbraio 2012. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE       4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE   5 

SPOGLIO PER MATERIE          7 

INDICE PER AUTORE         35 

INDICE DEI DESCRITTORI        39 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       43 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 24
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 33
Assistenza sociale/Servizi sociali 26
Banche/Sistema e mercato finanziario 21
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 28
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 30
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 21
Concorrenza e mercato 21
Diritti umani 16
Diritto amministrativo 15
Diritto comunitario 15
Diritto costituzionale 14
Ecologia/Tutela ambientale 32
Economia e sviluppo delle aree montane 25
Economia e sviluppo economico 22
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 10
Enti locali 11
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 22
Filosofia/Religione 30
Finanza pubblica/Programmazione economico-
finanziaria/Bilancio 8
Immigrazione/Emigrazione 29
Industria 20
Lavoro 20
Mezzi d'informazione 29
Opere e lavori pubblici 32
Ordinamento e attività giudiziaria 14
Parchi naturali e aree protette 19
Popolazione/Demografia 29
Porti/Aeroporti/Navigazione 18
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 26
Pubblica amministrazione 12
Pubblico impiego 13
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 8
Relazioni internazionali/Geopolitica 17
Risorse energetiche 34
Sanità e igiene pubblica 26
Servizi pubblici locali 12
Sport 29
Storia e geografia 30
Teoria e scienza politica 16
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 18
Unione europea 13
Urbanistica 18

 

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

COMMISSIONE PRIMA ..................................................................................................................... 8 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ......................................................................... 8 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio .................................. 8 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ......................................................................... 10 
1.04 Enti locali ........................................................................................................................... 11 
1.05 Servizi pubblici locali ........................................................................................................ 12 
1.08 Pubblica amministrazione .................................................................................................. 12 
1.09 Pubblico impiego ............................................................................................................... 13 
1.10 Unione europea .................................................................................................................. 13 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria ...................................................................................... 14 
1.12 Diritto costituzionale .......................................................................................................... 14 
1.14 Diritto amministrativo ........................................................................................................ 15 
1.15 Diritto comunitario ............................................................................................................. 15 
1.16 Diritti umani ....................................................................................................................... 16 
1.17 Teoria e scienza politica ..................................................................................................... 16 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica.................................................................................. 17 

COMMISSIONE SECONDA ........................................................................................................ 18 
2.01 Urbanistica ......................................................................................................................... 18 
2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità .............................................................................. 18 
2.04 Porti/Aeroporti/Navigazione .............................................................................................. 18 
2.05 Parchi naturali e aree protette ............................................................................................. 19 

COMMISSIONE TERZA .............................................................................................................. 20 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................ 20 
3.02 Industria ............................................................................................................................. 20 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori .......................................................... 21 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario ............................................................................... 21 
3.08 Concorrenza e mercato ....................................................................................................... 21 
3.09 Economia e sviluppo economico ....................................................................................... 22 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche .............................................................................. 22 

COMMISSIONE QUARTA .......................................................................................................... 24 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................. 24 
4.06 Economia e sviluppo delle aree montane ........................................................................... 25 

COMMISSIONE QUINTA ........................................................................................................... 26 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................. 26 
5.02 Sanità e igiene pubblica ..................................................................................................... 26 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali....................................................................................... 26 

COMMISSIONE SESTA ............................................................................................................... 28 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................ 28 
6.04 Sport ................................................................................................................................... 29 
6.06 Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................ 29 
6.07 Popolazione/Demografia .................................................................................................... 29 
6.08 Mezzi d'informazione ......................................................................................................... 29 
6.10 Filosofia/Religione ............................................................................................................. 30 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ............................................................................... 30 
6.13 Storia e geografia ............................................................................................................... 30 

COMMISSIONE SETTIMA .......................................................................................................... 32 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale ................................................................................................ 32 
7.03 Opere e lavori pubblici ....................................................................................................... 32 



   6

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici......................................................................... 33 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................ 34 

 
 



   7

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   8

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 
 
Califano, Licia 
Fonti regionali, qualità della legislazione e misurazione degli oneri amministrativi: note 
introduttive / Licia Califano, Le istituzioni del federalismo, n. 1   2011, p. 9-14 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Fonti del diritto ; Legislazione regionale ; Oneri ; Amministrazione pubblica ; 
Aziende ; Misurazione 
 
D'Auria, Gaetano 
Sull'incostituzionalità di una legge regionale per contrasto con principi statali di 
coordinamento finanziario da sottoporre, in futuro, a «verifica di congruità» / Gaetano 
D'Auria, Il foro italiano, n. 11   2011, p. 2921-2923 
Osservazioni a Corte costituzionale, 10 giugno 2011, n. 182 
Descrittori: Regioni ; Stato ; Conflitti di attribuzione ; Spesa sanitaria 
 
Gardini, Gianluca 
Le autonomie ai tempi della crisi / Gianluca Gardini, Le istituzioni del federalismo, n. 3   
2011, p. 457-466 
Descrittori: Regioni ; Enti locali ; Crisi economica 
 
Garrido Mayol, Vicente 
Los Consejos juridicos consultivos en la experiencia regional española / Vicente 
Garrido Mayol, Le istituzioni del federalismo, n. 3   2011, p. 637-658 
Descrittori: Consigli ; Organi consultivi ; Spagna  
 
Giupponi, Tommaso F. ; Caruso, Corrado 
Qualità della legislazione e valutazione delle politiche pubbliche: le clausole valutative in 
alcune esperienze regionali / Tommaso F. Giupponi e Corrado Caruso, Le istituzioni del 
federalismo, n. 1   2011, p. 39-56 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Legislazione regionale ; Politiche pubbliche ; Valutazione 
 
Lupo, Nicola 
Gli organi di garanzia statutaria, i metodi della legislazione e i Consigli regionali / Nicola 
Lupo, Le istituzioni del federalismo, n. 3   2011, p. 623-635 
Descrittori: Statuti regionali ; Consigli regionali  ; Legislazione regionale 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Alla guerra dell'euro : quanto ci costa quest'agonia, l'Italia superpotenza inconsapevole, 
Europa, Europe o caos?, Limes, n. 6   2011, p. 7-290 
Contiene: Italia kaputt mundi. Cosa succederebbe se l'Italia tornasse alla lira? / Andrea 
Garnero e Luca Marcolin. L'origine del gran debito pubblico italiano / Giorgio Arfaras. 
Attaccateci, presto! / Alessandro Aresu. Apologia (critica) del vincolo esterno / Marco 
Follini. 'Uscire dall'euro non conviene a nessuno' / Alessandro Profumo. Ma il 
problema è l'Italia o il suo debito pubblico? / Pietro Modiano. Il declino delle nostre 
banche / Angelo Baglioni. Lettera aperta al ministro degli Esteri / Iustinianus. 
Nell'Europa dei governi Roma gioca in panchina / Sergio Fabbrini. Se l'America ci 



   9

insegna le partecipazioni statali / Nico Perrone. Il falò della democrazia  / Rosanna 
Romanelli. Crisi di rabbia / Alex Sabetti. Ora Berlino riscopre l'euronucleo federale / 
Ulrike Guérot. La Germania non è capace di guidare l'Europa? / Gian Paolo Caselli e 
Gabriele Pastrello. Il gioco di Scrat e Sid / Alessandro Politi e Claudia Bettiol. 
Dall'America all'Europa: le molte facce dell'inverno occidentale /  Fabrizio Maronta. Se 
la tragedia greca diventa pandemia / Demostenes Floros. La Grecia in crisi teme il neo-
ottomanismo turco / Christos Botzios. Difesa europea: la crisi è l'ultima occasione / 
Vincenzo Camporini. Paghiamo ora la vittoria contro l'Urss / Germano Dottori. I 
cavalieri dell'Apocalisse  / Anselmo Pallotta e Margherita Paolini (in appendice: Come 
orientarsi nel mondo 'creativo' dei derivati / Anselmo Pallotta). Gli agenti irresponsabili 
/ Mauro Bussani. Pane e petrolio / Massimo Nicolazzi. Washington contempla la 
rivincita della storia / Doug Bandow. America, la riscossa del 99% / Enrico Beltramini. 
L'India ci salverà, anzi no / John C. Hulsman e Teun Van Dongen. La Cina pensa agli 
Usa e dimentica i vicini / Francesco Sisci. Quello che l'America deve imparare dalla 
Cina / Fabio Massimo Parenti. Chi paga il conto del default / Michael Pettis.  'Il Brasile 
cresce ma in politica estera non ha una strategia' / Joao Augusto De Castro Neves. Dal 
Medio Oriente al Middle West / Paolo Raffone. L'etica protestante e la crisi del 
capitalismo / Paolo Naso   
Descrittori: Euro  ; Politica monetaria ; Crisi economica 
 
Cascone, Gennaro ; Sivilia, Nadia 
I riflessi contabili e di bilancio delle pensioni degli enti locali: aspetti operativi / di 
Gennaro Cascone e di Nadia Sivilia, Azienditalia, n. 12   2011, p. 870-874 
Descrittori: Pensioni ; Contabilità ; Enti locali 
 
Febbrajo, Alberto 
Per una sociologia del diritto tributario / di Alberto Febbrajo, Sociologia del diritto, n. 2   
2011, p. 27-31 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Diritto tributario ; Sociologia 
 
Giarda, Piero <1936- > 
Evoluzione istituzionale e politiche pubbliche per lo sviluppo / Piero Giarda, 
L'industria, n. 4   2011, p. 553-571 
Descrittori: Spesa pubblica ; Politica di bilancio ; Finanza pubblica ; Sviluppo economico 
 
Leroy, Marc 
The concrete rationality of taxpayers / by Marc Leroy, Sociologia del diritto, n. 2   2011,  
p. 33-60 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Tasse ; Sociologia 
 
Profeta, Paola ; Puglisi, Riccardo ; Scabrosetti, Simona 
Democracy and public spending in developing countries / by Paola Profeta, Riccardo 
Puglisi, Simona Scabrosetti, Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze, n. 2   2011,  
p. 212-231 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Democrazia ; Spesa pubblica 
 
Tabet, Giuliano 
Natura e funzioni delle agenzie fiscali / di Giuliano Tabet, Rivista di diritto finanziario e 
scienza delle finanze, n. 2   2011, p. 254-263 



   10

Descrittori: Fisco 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Allulli, Massimo 
Pratiche partecipative e istituzionalizzazione : tra ritualità e decision-making / Massimo 
Allulli, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 3   2011, p. 443-475 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Partecipazione democratica ; Politiche pubbliche 
 
Cacciotto, Marco 
Storytelling e politica : un binomio vincente? / Marco Cacciotto, Comunicazione politica,  
n. 3   2011, p. 343-364 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Marketing ; Partiti politici ; Propaganda elettorale ; Elezioni 
 
Curini, Luigi ; Marangoni, Francesco ; Tronconi, Filippo 
Rebels with a cause - but which one? : defections from legislative party unity in Italy and 
their individual and institutional determinants / by Luigi Curini, Francesco Marangoni, 
and Filippo Tronconi, Rivista italiana di scienza politica, n. 3   2011, p. 385-409 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Partiti politici ; Gruppi parlamentari 
 
Di Pietro, Stefano ; Wehling, Elisabeth 
La glorificazione di Silvio : un'analisi dei "frames religiosi" nei discorsi pubblici di Silvio 
Berlusconi / Stefano Di Pietro ed Elisabeth Wehling, Comunicazione politica, n. 3   2011, 
p. 321-342 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Berlusconi, Silvio  ; Linguaggio ; Discorsi 
 
Dogliani, Mario 
Il partito come strumento della separazione della politica dall'economia / di Mario 
Dogliani, Democrazia e diritto, n. 1-2   2011, p. 491-503 
Descrittori: Partiti politici ; Economia 
 
Garzia, Diego ; Viotti, Federico 
Leader, identità di partito e voto in Italia, 1990-2008 / di Diego Garzia e Federico 
Viotti, Rivista italiana di scienza politica, n. 3   2011, p. 411-432 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Partiti politici ; Comportamento elettorale 
 
Mazzei, Federico 
De Gasperi e la Santa Sede nella crisi italiana (1942-1943) : osservazioni sul 
"memorandum Dalla Torre" / Federico Mazzei, Ricerche di storia politica, n. 3   2011,  
p. 303-324 
Descrittori: De Gasperi, Alcide <1881-1954>  ; Democrazia cristiana  ; Cattolicesimo ; Chiesa 
cattolica 
 
Ricci, Maria Rosaria 
I partiti politici: la tutela costituzionale / Maria Rosaria Ricci, Archivio giuridico Filippo 
Serafini, n. 3   2011, p. 289-305 
Descrittori: Partiti politici ; Costituzione della Repubblica italiana  
 



   11

Tentarelli, Silvia 
Visto da fuori : lo scandalo Berlusconi 2009 sulla stampa estera / Silvia Tentarelli, 
Comunicazione politica, n. 3   2011, p. 365-385 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Berlusconi, Silvio  ; Giornalismo ; Strumenti della comunicazione 
 

1.04 Enti locali 
 
Brocca, Marco 
Le contraddizioni delle ordinanze ordinarie del sindaco / Marco Brocca, Il foro 
amministrativo C.d.S., n. 7-8   2011, p. 2278-2295 
Nota a Corte costituzionale, 7 aprile 2011 n. 115 
Descrittori: Ordinanze comunali ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Cardone, Andrea 
L'incostituzionalità della riforma delle ordinanze sindacali tra «presupposizione 
legislativa» e «conformità alla previa legge»: un doppio regime per la riserva relativa? / 
Andrea Cardone, Giurisprudenza costituzionale, n. 2   2011, p. 2065-2096 
Descrittori: Fonti del diritto ; Ordinanze comunali ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Carrer, Matteo 
L'importanza della punteggiatura: note alla sentenza della Corte costituzionale sulle 
ordinanze dei sindaci / di Matteo Carrer, Quaderni costituzionali, n. 4   2011, p. 942-945 
Descrittori: Ordinanze comunali ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Cerulli Irelli, Vincenzo <1947- > 
Sindaco legislatore? / Vincenzo Cerulli Irelli, Giurisprudenza costituzionale, n. 2   2011,  
p. 1600-1606 
Corte Costituzionale (4 aprile 2011) 7 aprile 2011 n. 115 
Descrittori: Ordinanze comunali ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Civitarese Matteucci, Stefano 
La garanzia costituzionale della Provincia in Italia e le prospettive della sua 
trasformazione / Stefano Civitarese Matteucci, Le istituzioni del federalismo, n. 3   2011,  
p. 467-500 
Descrittori: Province ; Costituzione della Repubblica italiana  
 
Farneti, Giuseppe 
La riforma dei controlli interni nell'ambito della Carta delle autonomie: una necessità 
per la realizzazione del nuovo programma di governo / di Giuseppe Farneti, 
Azienditalia, n. 12   2011, p. 849-856 
Descrittori: Enti locali ; Controllo amministrativo ; Riforme ; Programmazione 
 
Morana, Donatella 
La rivincita dell'art. 23 Cost. sulle ordinanze di sicurezza urbana (senza bisogno di 
invocare un principio supremo dello Stato di diritto / Donatella Morana, Giurisprudenza 
costituzionale, n. 2   2011, p. 1606-1617 
Corte Costituzionale (4 aprile 2011) 7 aprile 2011 n. 115 
Descrittori: Ordinanze comunali ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Nico, Michele 
L'ente locale e l'azione di governo / Michele Nico, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 



   12

giurisprudenza, n. 23-24   2011, p. 2323-2398 
Descrittori: Enti locali 
 

1.05 Servizi pubblici locali 
 
Alesio, Massimiliano 
L'ennesima micro-riforma dei servizi pubblici locali: ambizioso tentativo di 
liberalizzazione o ritorno al passato? / di Massimiliano Alesio, Comuni d'Italia, n. 6-6   
2011, p. 34-43 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Riforme 
 
Azzariti, Antonella 
I servizi pubblici locali di rilevanza economica dopo il referendum: le novità e le 
conferme della legge 148/2011 / Antonella Azzariti, Le istituzioni del federalismo, n. 3   
2011, p. 531-559 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Affidamento ; Servizi idrici  ; Rifiuti 
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Bombardelli, Marco 
I limiti all'alternatività dei mezzi a disposizione della P.A. per l'esecuzione delle proprie 
pretese / Marco Bombardelli, Giurisprudenza italiana, n. 12   2011, p. 2679-2684 
Consiglio di Stato IV Sezione, 3 maggio 2011, n. 2618 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 
De Giorgi, Marta 
La semplificazione amministrativa tra esigenze di uniformità ed effettività delle politiche 
: alla ricerca di un coordinamento stabile tra Stato e Regioni / Marta De Giorgi, Le 
istituzioni del federalismo, n. 3   2011, p. 501-530 
Descrittori: Semplificazione amministrativa  ; Stato ; Regioni 
 
Ferrari, Gennaro 
Il proliferare del fenomeno delle Autorità amministrative indipendenti: verifica in ordine 
alla possibilità di riconoscere in via interpretativa tale qualificazione ad organismi 
pubblici di nuova istituzione / Gennaro Ferrari, Il foro amministrativo C.d.S., n. 9   2011, 
p. 2935-2956 
Descrittori: Autorità amministrative indipendenti  
 
Ferroni, Francesca 
La misurazione degli oneri amministrativi nelle politiche europee di better regulation / 
Francesca Ferroni, Le istituzioni del federalismo, n. 1   2011, p. 29-38 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Oneri ; Amministrazione pubblica ; Aziende ; Misurazione 
 
Iuvone, Carmen 
La misurazione e la riduzione degli oneri amministrativi nel contesto delle politiche di 
semplificazione / Carmen Iuvone, Le istituzioni del federalismo, n. 1   2011, p. 15-27 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Oneri ; Amministrazione ; Aziende ; Misurazione ; Semplificazione amministrativa  
 
Lazzaro, Francesco M. 
Coordinamento informativo e pubbliche amministrazioni / Francesco M. Lazzaro, Le 



   13

istituzioni del federalismo, n. 3   2011, p. 659-681 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Informazione ; Comunicazione 
 
Mercatali, Pietro ; Romano, Francesco 
Padocs : un sistema esperto di redazione automatica di atti amministrativi / di Pietro 
Mercatali e Francesco Romano, L'amministrazione italiana, n. 9   2011, p. 1136-1147 
Descrittori: Atti amministrativi ; Redazione ; Informatizzazione 
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Campalto, Daniele 
Dirigenti a perdere, commento al d.lgs 1 agosto 2011, n. 141 / di Daniele Campalto, 
Comuni d'Italia, n. 6-6   2011, p. 65-73 
Descrittori: Dirigenti ; Amministrazione pubblica ; D.Lgs. n. 141/2011  
 
Cosmai, Paola 
Non tutte le voci del trattamento economico accessorio rientrano nel blocco del fondo 
per la c.c.d.i. / di Paola Cosmai, Azienditalia. Il Personale, n. 12   2011, p. 561-568 
Descrittori: Personale ; Trattamento economico ; Contrattazione 
 
Gotti, Piero 
Principio di concorsualità per l'accesso al lavoro pubblico e per la progressione in 
carriera al vaglio della Corte costituzionale / Piero Gotti, Il foro amministrativo C.d.S., n. 9   
2011, p. 2703-2717 
Nota a Corte cost., 15 dicembre 2010, n. 354 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Concorsi pubblici ; Sentenze della Corte 
costituzionale  
 
Napoli, Mario ; Garilli, Alessandro ; Bellavista, Alessandro 
Il lavoro nelle pubbliche amministrazioni tra innovazioni e nostalgia del passato (d.lgs. 
27 ottobre 2009, n. 150) «Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni») : commentario sistematico a cura di Mario Napoli e 
Alessandro Garilli ; con la collaborazione di: Alessandro Bellavista ... [et al.], Le nuove 
leggi civili commentate, n. 5   2011, p. V-XIV, 1073-1403 
Descrittori: D.Lgs. n. 150/2009  ; Rapporto di pubblico impiego 
 
Turci, Andrea 
Cure termali: condizioni di ammissione, adempimenti e modalità di fruizione / di 
Andrea Turci, Azienditalia. Il Personale, n. 12   2011, p. 569-572 
Descrittori: Cure termali ; Dipendenti pubblici ; Normativa 
 

1.10 Unione europea 
 
Bardi, Luciano ; Katz, Richard S. ; Mair, Peter 
Verso una politica europea / di Luciano Bardi, Richard S. Katz e Peter Mair, Rivista 
italiana di scienza politica, n. 3   2011, p. 347-367 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Unione europea ; Politiche 
 
Bozic, Ljiljana ; Botric, Valerija 
Innovation propensity in the EU candidate countries / Ljiljana Bozic, Valerija Botric, 
Transition Studies Review, n. 2   2011, p. 405-417 



   14

Contiene bibliografia 
Descrittori: Integrazione europea ; Innovazione tecnologica 
 

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
Giordano, Rosaria 
Note a prima lettura sulle previsioni generali del D.lgs. n. 150 del 2011 in tema di 
semplificazione dei riti civili / Rosaria Giordano, Giustizia civile, n. 9   2011, p. 427-437 
(parte seconda) 
Descrittori: Processo civile ; Semplificazione  
 
Pellizzari, Silvia 
Il principio di sussidiarietà orizzontale nella giurisprudenza del giudice amministrativo: 
problemi di giustiziabilità e prospettive di attuazione / Silvia Pellizzari, Le istituzioni del 
federalismo, n. 3   2011, p. 593-621 
Descrittori: Principio di sussidiarietà  ; Giurisprudenza amministrativa 
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Bognetti, Giovanni 
Costantino Mortati e la scienza del diritto / Giovanni Bognetti, Quaderni costituzionali,  
n. 4   2011, p. 803-893 
Descrittori: Mortati, Costantino <1891-1985> 
 
Le culture giuridiche dell'Italia unita, Democrazia e diritto, n. 1-2   2011, p. 9-448 
Contiene: Stato / di Mario Tronti. Genesi e identità costituzionale dello Stato liberale / 
di Maurizio Fioravanti. L'amministrazione pubblica non è una palla al piede / di Guido 
Melis. Giuseppe Zanardelli: le virtù del liberalismo / di Paolo Corsini. Quel che la storia 
di Attilio Brunialti insegna al costituzionalismo italiano / di Jörg Luther. Costituzione 
formale e materiale, costituzione strutturale e funzionale nel pensiero di Gaetano 
Arangio Ruiz / di Valeria Marcenò. Gaetano Mosca e il costituzionalismo italiano / di 
Fulco Lanchester. Il liberalismo autoritario e la costruzione dello Stato unitario italiano : 
Vittorio Emanuele Orlando, un liberale al servizio dello Stato / di Gaetano Azzariti. 
L'istituzionalismo in Santi Romano tra diritto e politica / di Mauro Fotia. Alfredo 
Rocco e il codice penale fascista / di Floriana Colao, Guido Neppi Modona e Marco 
Pelissero. Il sapere giuridico non è un "colpo di pistola": lo spirito del diritto nel 
pensiero di Gioele Solari / di Luciano Patruno. Emilio Betti : l'ermeneutica tra crisi e 
riaffermazione della mediazione giuridica / di Adalgisa Amendola. "L'esperienza 
moderna non si può saltare" : Giuseppe Capograssi : l'individuo "dopo" la catastrofe / 
di Giovanni Marino. La concezione della nazione in Togliatti / di Claudio De Fiores. 
Diritto, società e Costituzione nell'elaborazione di Lelio Basso / di Chiara Giorgi. Su 
Dossetti / di Umberto Alllegretti. Mortati, Esposito, Crisafulli / di Lorenza Carlassare. 
Sandulli costituzionalista / di Massimo Luciani. Massimo Severo Giannini, costruttore 
critico dello Stato repubblicano / di Giulio Napolitano. Aldo Moro penalista, l'eretico / 
di Luciano Violante. La lezione di Leopoldo Elia: l'uso non autoritatitivo della 
Costituzione / di Mario Dogliani. La filosofia del diritto del Novecento e il 
giuspositivismo di Uberto Scarpelli / di Enrico Scoditti. Il neocostituzionalismo / di 
Giovanni Messina. La partecipazione dei lavoratori ai processi decisionali : il difficile 
processo di democratizzazione per un'impresa al plurale / di Sara Lieto 
Descrittori: Diritto ; Politica ; Storia 
 
 



   15

Filippetta, Giuseppe 
Referendum abrogativo e riserva di sovranità: una rilettura / Giuseppe Filippetta, 
Giurisprudenza costituzionale, n. 2   2011, p. 2045-2064 
Descrittori: Referendum abrogativi ; Costituzione della Repubblica italiana  
 
Gimelli, Nadia 
Il valore normativo dei testi unici / Nadia Gimelli, Archivio giuridico Filippo Serafini, n. 3   
2011, p. 345-369 
Descrittori: Testi unici 
 
Meoli, Claudio 
Sud e decentramento / di Claudio Meoli, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 21   2011, p. 2079-2084 
Descrittori: Italia meridionale  ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; 
Decentramento amministrativo 
 
Nicolini, Matteo 
Leggi di variazione territoriale e sindacato di costituzionalità: tra aggravi procedimentali, 
identità regionale e vizi denunciabili / Matteo Nicolini, Giurisprudenza costituzionale, n. 2   
2011, p. 2097-2127 
Descrittori: Confini ; Regioni ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Pasquino, Pasquale 
Regole di maggioranza e democrazia costituzionale / Pasquale Pasquino, Rivista 
trimestrale di diritto pubblico, n. 4   2011, p. 945-974 
Descrittori: Democrazia ; Diritto costituzionale comparato 
 
Patumi, Riccardo 
La funzione consultiva della Corte dei conti nei confronti degli enti territoriali / di 
Riccardo Patumi, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 21   2011,  
p. 2102-2108 
Descrittori: Corte dei conti ; Organi consultivi  ; Enti territoriali 
 
Ratto Trabucco, Fabio 
L'inattuabile referendum per l'aggregazione della Provincia di Belluno alla Regione 
Trentino-Alto Adige / Fabio Ratto Trabucco, Le istituzioni del federalismo, n. 3   2011,  
p. 683-698 
Descrittori: Referendum territoriali ; Provincia di Belluno  ; Regione Trentino-Alto Adige  
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Sgroi, Marco 
La disciplina del procedimento espropriativo tra empiria e rigore: la partecipazione 
dell'espropriato alla determinazione dell'indennità di esproprio / Marco Sgroi, Rivista 
giuridica dell'edilizia, n. 4   2011, p. 165-178 (parte seconda) 
Descrittori: Espropriazioni ; Indennità 
 

1.15 Diritto comunitario 
 
Favilli, Chiara 
Il principio di sussidiarietà nel diritto dell'Unione europea / Chiara Favilli, Archivio 
giuridico Filippo Serafini, n. 3   2011, p. 257-285 
Descrittori: Principio di sussidiarietà  ; Diritto comunitario 



   16

 
1.16 Diritti umani 

 
Asprone, Maurizio ; Salvati, Antonio 
Il diritto di asilo nella Costituzione italiana: breve commento all'art. 10, terzo comma, 
Cost. / di Maurizio Asprone e Antonio Salvati, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 21   2011, p. 2085-2094 
Descrittori: Diritto di asilo ; Costituzione della Repubblica italiana  
 
Finocchi Ghersi, Renato 
Il diritto di asilo in Italia e in Europa / Renato Finocchi Ghersi, Rivista trimestrale di diritto 
pubblico, n. 4   2011, p. 917-944 
Descrittori: Diritto di asilo ; Giurisprudenza ; Italia  ; Europa  
 
Gattuso, Marco 
Orientamento sessuale, famiglia, eguaglianza / di Marco Gattuso, La nuova giurisprudenza 
civile commentata, n. 12   2011, p. 584-598 
Descrittori: Famiglie ; Sessualità ; Omosessualità ; Legislazione ; Giurisprudenza 
 
Palermo, Patrizia 
Sul diritto inviolabile al matrimonio dell'essere umano, anche se «clandestino» / di 
Patrizia Palermo, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 12   2011, p. 567-583 
Descrittori: Matrimonio ; Diritti civili 
 
Piazza, Stefano 
La parabola dei diritti umani: dalla fondazione alla violazione nello scenario della 
globalizzazione / Stefano Piazza, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza,  
n. 21   2011, p. 2095-2101 
Descrittori: Diritti umani ; Globalizzazione  
 
Santosuosso, Amedeo ; Colussi, Ilaria Anna 
La banca dati del DNA: questioni in tema di alimentazione, trattamento e accesso, 
presupposti, cancellazione e tempi di conservazione (Artt. 5-15 L. n. 85/09) / di 
Amedeo Santosuosso e Ilaria Anna Colussi, Politica del diritto, n. 3   2011, p. 437-465 
Descrittori: Banche dati ; Gestione ; Diritto alla riservatezza 
 

1.17 Teoria e scienza politica 
 
A sinistra!, Micromega, n. 8   2011, p. 3-120 
Contiene: La sinistra presa sul serio / Paolo Flores d'Arcais. La sinistra come potenza 
costituente / Michael Hardt, Antonio Negri. L'individuo al centro della nuova sinistra / 
Alain Touraine. Dalla teologia economica ai beni comuni / Roberto Esposito. 
Questione democratica e questione sociale / Edwy Plenel. La sinistra del qui-ed-ora / 
Michael Walzer. Imparare dalle "anime belle" / Cinzia Sciuto. La sinistra fra Stéphan 
Hessel e David Crockett / Laurent Joffrin. Destra, sinistra: concetti superati? / Tahar 
Ben Jelloun. In difesa della faziosità / Emilio Carnevali. Ripensare il conflitto / Miguel 
Benasayag. Uscire dallo sgomento / Jean-Luc Nancy 
Descrittori: Partiti di sinistra ; Teorie politiche 
 
Weigel, George 
Cosa insegna la lunga lotta fra Chiesa e comunismo / George Weigel, Vita e pensiero, n. 6   
2011, p. 26-36 



   17

Descrittori: Chiesa cattolica ; Comunismo 
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Fantini, Emanuele 
Le ambiguità degli interventi umanitari : militanza, industria o nuova forma di governo? 
/ Emanuele Fantini, Aggiornamenti sociali, n. 1   2012, p. 32-44 
Descrittori: Aiuti umanitari  ; Cooperazione internazionale ; Volontariato 

 



   18

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.01 Urbanistica 

 
Abrami, Alberto 
La disciplina giuridica del verde urbano e perturbano / di Alberto Abrami, Diritto e 
giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 9   2011, p. 538-542 
Descrittori: Verde pubblico ; Legislazione 
 
Calzolaio, Simone 
Il caso della Segnalazione certificata di inizio attività in edilizia: semplificazione versus 
qualità? / Simone Calzolaio, Le istituzioni del federalismo, n. 1   2011, p. 71-87 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Segnalazione certificata di inizio attività  ; Semplificazione amministrativa  
 
Raffiotta, Edoardo C. 
Regolazione senza qualità: il caso della Segnalazione certificata di inizio attività tra Stato 
e Regioni / Edoardo C. Raffiotta, Le istituzioni del federalismo, n. 1   2011, p. 57-69 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Segnalazione certificata di inizio attività  ; Regolamentazione ; Valutazione 
 
Riccioli, Francesco 
GIS e scenari di cambiamenti di uso del suolo: un'applicazione della metodologia ANN 
per valutare l'urbanizzazione di aree multifunzionali / Francesco Riccioli, Economia e 
diritto agroalimentare, n. 3   2011, p. 357-378 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sistemi informativi geografici  ; Territorio ; Ambiente ; Urbanizzazione 
 

2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 
 
Commissione europea 
Tabella di marcia verso uno spazio unico europeo dei trasporti : per una politica dei 
trasporti competitiva e sostenibile / Commissione europea, Acque e terre, n. 6   2011,  
p. 7-36 
Descrittori: Commissione europea  ; Trasporti 
 
Di Giulio, Marco 
Principali, principianti : le regioni e il trasporto ferroviario locale (1997-2011) Marco Di 
Giulio, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 3   2011, p. 533-565 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Trasporti ferroviari ; Regioni 
 

2.04 Porti/Aeroporti/Navigazione 
 
Calabrò, Marco 
Il controverso inquadramento giuridico delle autorità portuali / Marco Calabrò, Il foro 
amministrativo T.A.R., n. 9   2011, p. 2923-2958 
Descrittori: Porti ; Gestione 
 

 
 



   19

2.05 Parchi naturali e aree protette 
 
Giuliano, Walter ; Bertone, Luigi ; Moschini, Renzo 
Vent'anni di 394 sulle pagine di Parchi / [a cura di] Valter Giuliano, Luigi Bertone, 
Renzo Moschini, Parchi, n. 60   2011, p. 31-121 
Contiene: La passione riscatena la discussione / di Valter Giuliano. Ritrovare lo spirito 
della 394 / di Giampiero Sammuri. I 20 anni della legge 394 sulla rivista Parchi / di 
Renzo Moschini. Antologia di articoli scelti pubblicati su Parchi. Il parere della 
Federparchi sul ddl 1820 di proposta di modifica della legge 394 
Descrittori: L. n. 394/1991  ; Parchi naturali ; Aree protette ; Riforme 

 



   20

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 
Albertini, Marco 
Donne in vetta : il soffitto di cristallo nelle grandi aziende italiane in prospettiva 
comparata / Marco Albertini, Polis, n. 3   2011, p. 333-362 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Donne ; Mercato del lavoro ; Discriminazione sociale 
 
Colasanto, Michele 
Giovani e lavoro: la grande frattura / di Michele Colasanto, Atlantide, n. 24   2011, p. 45-
53 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Condizioni del lavoro ; Giovani ; Capitale sociale  
 
Gianecchini, Martina ; Masiero, Nicoletta ; Miatto, Enrico 
Formazione professionale ed esiti occupazionali: un modello di valutazione e 
un'applicazione al Veneto / di Martina Gianecchini, Nicoletta Masiero, Enrico Miatto, 
Economia e società regionale, n. 2   2011, p. 111-133 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Formazione professionale ; Occupazione ; Veneto  
 
Grandinetti, Roberto ; Rullani, Enzo <1947- > 
Nuovi spazi di contrattazione, nel postfordismo / di Roberto Grandinetti e Enzo 
Rullani, Economia e società regionale, n. 2   2011, p. 22-40 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende ; Produttività ; Distribuzione ; Redditi ; Fordismo  
 
Losurdo, Federico 
Lo sciopero nella cultura costituzionale italiana : le trasformazioni del mondo del lavoro 
/ di Federico Losurdo, Democrazia e diritto, n. 1-2   2011, p. 449-468 
Descrittori: Scioperi ; Sindacati ; Costituzione della Repubblica italiana  
 

3.02 Industria 
 
Alacevich, Franca ; Tonarelli, Annalisa 
Le relazioni industriali: risorsa o vincolo per gestire la crisi? / di Franca Alacevich a 
Annalisa Tonarelli, Economia e società regionale, n. 2   2011, p. 41-48 
Descrittori: Relazioni industriali ; Lavoro ; Produttività ; Concorrenza ; Sviluppo tecnologico 
 
Bertoncin, Marina 
Esperienze di delocalizzazione di imprese venete : relazioni, luoghi e attori / Bertoncin 
Marina...[et al.], Bollettino della Società geografica italiana, n. 3   2011, p. 503-521 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende ; Sviluppo economico ; Veneto  
 
Brollo, Marina 
Odissea nelle relazioni industriali / di Marina Brollo, Economia e società regionale, n. 2   
2011, p. 14-21 
Descrittori: Relazioni industriali ; Occupazione ; Contrattazione ; Mercato del lavoro 
 



   21

Iuzzolino, Giovanni ; Menon, Carlo 
Le agglomerazioni industriali del Nord Est: segnali di discontinuità negli anni Duemila / 
Giovanni Iuzzolino, Carlo Menon, L'industria, n. 4   2011, p. 615-654 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Distretti industriali ; Piccole imprese ; Medie e grandi imprese  ; Redditività ; Italia 
del Nordest  
 
Prezioso, Stefano ; Rosignoli, Stefano 
Persistenze e cambiamenti nell'industria italiana durante gli anni del "declino": un'analisi 
territoriale / Stefano Prezioso, Stefano Rosignoli, Economia e politica industriale, n. 4   
2011, p. 69-94 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Industria ; Politica industriale  ; Cambiamento ; Italia  
 
Viafora, Emilio 
Relazioni industriali e contrattazione in Veneto / di Emilio Viafora, Economia e società 
regionale, n. 2   2011, p. 56-60 
Descrittori: Relazioni industriali ; Contrattazione ; Veneto  
 

3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 
Cembalo, Luigi ; Migliore, Giuseppina ; Schifani, Giorgio 
Modelli di consumo e nuovo paradigma della sostenibilità: i gruppi di acquisto solidale 
in Sicilia / Luigi Cembalo, Giuseppina Migliore, Giorgio Schifani, Rivista di economia 
agraria, n. 4   2010, p. 541-568 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Consumatori ; Acquisti 
 

3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 
Alvi, Geminello <1955- > 
La finzione del capitale / di Geminello Alvi, Equilibri, n. 3   2011, p. 449-453 
Descrittori: Banche ; Conti economici 
 
Costi, Renzo 
Le fondazioni bancarie: un nuovo governo dell'economia? / Renzo Costi, Rivista 
trimestrale di diritto e procedura civile, n. 4 supplemento   2011, p. 1-8 
Descrittori: Fondazioni bancarie  
 
Quadrio Curzio, Alberto <1937- > 
On the different types of Eurobonds / by Alberto Quadrio Curzio, Economia politica,  
n. 3   2011, p. 279-293 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Titoli del debito pubblico ; Unione europea 
 

3.08 Concorrenza e mercato 
 
Bilancia, Francesco ; Filippini, Andrea 
L'intervento pubblico nell'economia delle Regioni e degli enti locali tra aiuti di Stato e 
tutela della concorrenza / Francesco Bilancia e Andrea Filippini, Le istituzioni del 
federalismo, n. 3   2011, p. 561-592 
Descrittori: Aiuti pubblici ; Regioni ; Enti locali ; Concorrenza 
 



   22

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Bernardi, Luigi <1946-> 
Economic crisis and taxation in Europe / by Luigi Bernardi, Rivista di diritto finanziario e 
scienza delle finanze, n. 2   2011, p. 175-211 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Crisi economica ; Tasse ; Europa  
 
Costa, Giacomo 
Una nuova Europa per l'euro / Giacomo Costa, Aggiornamenti sociali, n. 1   2012, p. 7-12 
Descrittori: Euro  ; Crisi economica ; Unione economica e monetaria  ; Unione europea 
 
Forte, Francesco ; Magazzino, Cosimo 
Optimal size government and economic growth in EU countries / by Francesco Forte 
and Cosimo Magazzino, Economia politica, n. 3   2011, p. 295-321 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sviluppo economico ; Unione europea 
 
Keramidas, Dimitrios 
La crisi greca dietro lo specchio / Dimitrios Keramidas, Aggiornamenti sociali, n. 1   2012, 
p. 45-55 
Descrittori: Grecia  ; Crisi economica ; Debito pubblico ; Unione europea 
 
Viesti, Gianfranco 
Le politiche di sviluppo del Mezzogiorno negli ultimi venti anni: scelte e risultati / 
Gianfranco Viesti, Economia e politica industriale, n. 4   2011, p. 95-137 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politiche pubbliche ; Sviluppo economico ; Italia meridionale  
 
Vittadini, Giorgio 
Si scrive crescita, si legge giovani / di Giorgio Vittadini, Atlantide, n. 24   2011, p. 9-21 
Descrittori: Capitale umano  ; Giovani ; Spesa pubblica ; Italia  ; Paesi dell'Ocse  
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Finocchiaro, Mario 
Il mantenimento dei figli naturali e la concreta situazione di fatto / Mario Finocchiaro, 
Giustizia civile, n. 11   2011, p. 2651-2652 
Osservazione a Cassazione 14 luglio 2010 n. 16551 
Descrittori: Figli naturali ; Sentenze della Corte di cassazione  
 
Rinaldini, Carlo 
Nascita e sviluppo della mediazione familiare in Inghilterra / Carlo Rinaldini, Rivista 
trimestrale di diritto e procedura civile, n. 4   2011, p. 1117-1128 
Descrittori: Divorzio ; Inghilterra  
 
Ronfani, Paola 
La violenza dei genitori verso i figli : orientamenti della cultura giuridica e dei saperi 
esperti / di Paola Ronfani, Sociologia del diritto, n. 2   2011, p. 109-136 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Genitori ; Figli ; Violenza 
 



   23

Tutela dell'anziano, Giurisprudenza di merito, n. 12   2011, p. 2907-3089 
Contiene: La protezione giuridica dell'adulto incapace: l'anziano e l'amministrazione di 
sostegno / di Giuseppe Buffone. Il consenso ai trattamenti medici e la tutela giuridica 
dell'anziano / di Francesco Agnino. Il consenso dell'anziano in ambito negoziale / di 
Giusi Ianni. L'annullamento del matrimonio contratto dall'anziano / di Antonio Scalera. 
Il testamento e i negozi transmorte dal punto di vista dell'anziano / di Mauro Di 
Marzio. La tutela dell'anziano in famiglia e nei luoghi di ricovero / di Maria Monteleone. 
L'anziano vittima dei reati patrimoniali / di Pierluigi Cipolla. La carcerazione 
dell'anziano / di Giorgio Orano. Il contributo conoscitivo dell'anziano, tra principio di 
contraddittorio ed esigenze di non dispersione della prova / di Giuseppe Magliocca. Il 
dovere fiscale non ha età: la compliance dell'anziano, i suoi limiti naturali e la ricerca di 
un contemperamento ragionevole degli interessi di gioco / di Costantino Scalinci 
Descrittori: Anziani ; Tutela 
 

 



   24

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Bivona, Giuseppe 
La nuova disciplina degli additivi alimentari nella legislazione dell'Unione europea / di 
Giuseppe Bivona, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 9   2011,  
p. 528-537 
Descrittori: Additivi alimentari ; Legislazione comunitaria 
 
Briamonte, Lucia ; Ievoli, Corrado 
Federalismo fiscale e agricoltura: uno studio attraverso la spesa delle Regioni / Lucia 
Briamonte e Corrado Ievoli, Economia e diritto agroalimentare, n. 3   2011, p. 411-426 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Regioni ; Spesa agricola  
 
Capitanio, Fabian ; Cioffi, Antonio 
Gestione del rischio in agricoltura ed intervento pubblico: evoluzione, sostenibilità e 
prospettive del sistema italiano / Fabian Capitanio, Antonio Cioffi, Economia e diritto 
agroalimentare, n. 3   2011, p. 395-410 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Agricoltura ; Rischi ; Aiuti pubblici 
 
Colaneri, Paola 
I criteri di indennizzo per l'esproprio di aree agricole e il processo di valorizzazione delle 
"effettive caratteristiche del bene espropriato" / Paola Colaneri, Economia e diritto 
agroalimentare, n. 3   2011, p. 447-486 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Zone agricole ; Espropriazioni 
 
Marongiu, Sonia ; Cesaro, Luca 
L'efficienza tecnica delle aziende agricole di montagna: analisi dei dati RICA e 
confronto fra gli allevamenti italiani e francesi / Sonia Marongiu, Luca Cesaro, Rivista di 
economia agraria, n. 4   2010, p. 595-618 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende agricole ; Allevamento ; Montagne ; Francia  ; Italia  
 
Tommasini, Alessandra 
Regole di concorrenza e tutela dei consumatori / Alessandra Tommasini, Rivista di diritto 
agrario, n. 2   2011, p. 181-195 
Descrittori: Prodotti alimentari ; Concorrenza ; Trattato di Lisbona  
 
Venturi, Alessandro 
L'acqua potabile per il consumo umano: elemento di preparazione ed ingrediente di 
alimenti e bevande : le acque minerali : parte 1.: le acque potabili / di Alessandro 
Venturi, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 9   2011, p. 519-527 
Descrittori: Acque minerali ; Bevande ; Legislazione 
 

 
 
 



   25

4.06 Economia e sviluppo delle aree montane 
 
Piazza, Stefano 
Osservazioni sulle politiche pubbliche per i territori montani : rivisitando una legge 
d'Oltralpe degli anni Ottanta / di Stefano Piazza, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 22   2011, p. 2233-2239 
Descrittori: Zone montane ; Politiche pubbliche 

 



   26

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Spataro, Luca 
Il sistema previdenziale e le generazioni future / di Luca Spataro, Atlantide, n. 24   2011, 
p. 95-100 
Descrittori: Giovani ; Previdenza sociale ; Riforme 
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Balestra, Luigi 
L'autodeterminazione nel « fine vita » / Luigi Balestra, Rivista trimestrale di diritto e 
procedura civile, n. 4   2011, p. 1009-1031 
Descrittori: Eutanasia  ; Testamenti ; Medici ; Malati 
 
Rossetti, Marco 
L'eteroclito arzigogolo: ovvero chi paga i debiti delle vecchie USL / Marco Rossetti, 
Giustizia civile, n. 10   2011, p. 2451-2457 (parte prima) 
Nota a Cassazione, 4 gennaio 2010 n. 13 
Descrittori: Unità sanitarie locali ; Debiti ; Sentenze della Corte di cassazione  
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Benvegnù Pasini, Giuseppe ; Bezze, Maria ; Vecchiato, Tiziano 
Poveri di diritti / Giuseppe Benvegnù Pasini, Maria Bezze, Tiziano Vecchiato, Studi 
Zancan, n. 5   2011, p. 9-20 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Povertà ; Livelli essenziali di assistenza  ; Spesa sociale 
 
Canali, Cinzia ; Vecchiato, Tiziano 
Il rapporto Risc: guida alla lettura / Cinzia Canali, Tiziano Vecchiato, Studi Zancan, n. 5   
2011, p. 57-76 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Tutela ; Diritti dei minori  ; Affidamento familiare ; Normativa 
 
Carrà, Elisabetta 
Famiglie che si aiutano : il ruolo dell'associazionismo / Elisabetta Carrà, Vita e pensiero, 
n. 6   2011, p. 70-76 
Descrittori: Associazionismo ; Famiglie ; Assistenza sociale 
 
Di Giacomo Russo, Bruno 
La coamministrazione locale nei servizi sociali / di Bruno Di Giacomo Russo, 
L'amministrazione italiana, n. 9   2011, p. 1162-1179 
Descrittori: Assistenza sociale ; Enti locali territoriali 
 
Le politiche per i giovani, Prospettive sociali e sanitarie, n. 20/22   2011, p. 45-49 
Descrittori: Giovani ; Politiche sociali 
 
Le politiche per le famiglie e i bambini, Prospettive sociali e sanitarie, n. 20/22   2011,  
p. 43-45 



   27

Descrittori: Famiglie ; Politiche sociali 
 
Le politiche per le persone con disabilità, Prospettive sociali e sanitarie, n. 20/22   2011,  
p. 58-60 
Descrittori: Disabili ; Politiche sociali 
 
Le politiche per non autosufficienti, Prospettive sociali e sanitarie, n. 20/22   2011, p. 54-57 
Descrittori: Anziani ; Politiche sociali 
 
Povertà e politiche di contrasto, Prospettive sociali e sanitarie, n. 20/22   2011, p. 49-53 
Descrittori: Povertà ; Politiche 
 
Rovati, Giancarlo 
Giovani e volontariato / Giancarlo Rovati, Studi Zancan, n. 6   2011, p. 31-50 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Volontariato ; Giovani 
 
Vecchiato, Tiziano 
Per innovare l'assistenza sociale / Tiziano Vecchiato, Studi Zancan, n. 6   2011, p. 9-30 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Livelli essenziali di assistenza  ; Spesa sociale ; Politiche sociali ; Riforme 

 



   28

COMMISSIONE SESTA 
 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 

 
Castronovo, Valerio 
Storia del presente e archivi d'impresa / di Valerio Castronovo, Economia della cultura,  
n. 3   2011, p. 241-245 
Descrittori: Archivi ; Aziende 
 
Nardi, Lucia 
Oltre la conservazione : dall'archivista d'impresa al communication manager / di Lucia 
Nardi, Economia della cultura, n. 3   2011, p. 255-263 
Descrittori: Archivistica ; Aziende 
 
Olla, Roberto 
Tendenze recenti nel finanziamento europeo del cinema indipendente / di Roberto 
Olla, Economia della cultura, n. 3   2011, p. 289-299 
Descrittori: Industria cinematografica ; Finanziamenti ; Cooperazione internazionale 
 
Paoloni, Giovanni ; Severino, Fabio 
Archivi d'impresa: valorizzazione e sviluppo / di Giovanni Paoloni e Fabio Severino, 
Economia della cultura, n. 3   2011, p. 235-240 
Descrittori: Archivi ; Aziende 
 
Procaccia, Micaela 
Archivi, imprese, territorio: dai censimenti al portale web / di Micaela Procaccia, 
Economia della cultura, n. 3   2011, p. 247-253 
Descrittori: Archivi ; Aziende ; Siti Web  
 
Sistemi e reti culturali in Toscana : alcuni casi, G.A. Gazzetta ambiente, n. 5   2011, p. 3-
144 
Contiene: Il Sistema museale di San Miniato / di Denise La Monica. Il Sistema dei 
Parchi della Val di Cornia / di Irene Amadei. L'esperienza della Parchi della Val di 
Cornia Spa / di Silvia Guideri , Marco Gasperini. Storia e organizzazione della Rete 
museale della Provincia di Grosseto / di Ivana Donato. Valutazione degli aspetti 
positivi e negativi della struttura amministrativa della Rete museale della Provincia di 
Grosseto / di Roberta Pieraccioli. Il sistema museale Le terre del Rinascimento / di 
Cristina Borgioli. Le Terre del Rinascimento: evoluzione recente ed unificazione del 
Sistema museale e turistico / di Roberta Barsanti, Stefania Marvogli. La gestione dei 
servizi culturali tra Costituzione e Codice / di Stefania Mabellini. Rendicontazione e 
bilancio nei sistemi museali toscani: Parchi Val di Cornia, Musei di Maremma e Le Terre 
del Rinascimento / di Gaia Prigionieri. Musei senesi: dal sistema provinciale alla 
Fondazione / di Cristina Borgioli  
Descrittori: Beni culturali ; Beni ambientali ; Toscana  
 
Zorloni, Alessia 
Lo star system nel mercato dell'arte contemporanea / di Alessia Zorloni, Economia della 
cultura, n. 3   2011, p. 275-287 
Descrittori: Arte contemporanea ; Mercato 
 

 



   29

6.04 Sport 
 
Vidiri, Guido 
L'organizzazione sindacale nel professionismo sportivo e lo sciopero dei calciatori / 
Guido Vidiri, Giustizia civile, n. 9   2011, p. 451-459 (parte seconda) 
Descrittori: Discipline sportive ; Regolamentazione ; Attività professionali ; Sindacati 
 

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
Caponio, Tiziana ; Colombo, Asher 
Migrazioni, separazione coniugale e ruoli di genere. Il caso delle lavoratrici domestiche 
in Italia / Tiziana Caponio e Asher Colombo, Polis, n. 3   2011, p. 419-448 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Migrazioni ; Donne ; Lavoro domestico ; Separazione coniugale 
 
Marinucci, Roberto 
Immigrazione italiana, istituti missionari e cattolicesimo brasiliano : gli intricati cammini 
della missione alla fine del XIX secolo / Roberto Marinucci, Studi emigrazione, n. 184   
2011, p. 590-614 
Descrittori: Emigrati ; Italiani  ; Brasile  ; Cattolicesimo 
 
Natili, Daniele 
L'emigrazione nel discorso e nelle realizzazioni coloniali e post-coloniali italiane (1861-
1947) / Daniele Natili, Studi emigrazione, n. 184   2011, p. 633-652 
Descrittori: Emigrazione ; Colonialismo ; Storia ; Italia  ; Politica estera 
 
Sanfilippo, Matteo 
Chiesa e immigrati italiani nel Nord America: il caso dell'Ontario / Matteo Sanfilippo, 
Studi emigrazione, n. 184   2011, p. 564-589 
Descrittori: Emigrati ; Italiani  ; Canada  ; Chiesa cattolica 
 

6.07 Popolazione/Demografia 
 
Etzo, Ivan 
The determinants of the recent interregional migration flows in Italy: a panel data 
analysis / Ivan Etzo, Journal of regional science, n. 5   2011, p. 948-966 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Migrazioni interne ; Italia  
 

6.08 Mezzi d'informazione 
 
Azzariti, Gaetano <1956- > 
Internet e Costituzione / di Gaetano Azzariti, Politica del diritto, n. 3   2011, p. 367-378 
Descrittori: Internet  ; Diritto costituzionale 
 
Larivera, Luciano 
La "governance" globale di internet / Luciano Larivera, La Civiltà cattolica, n. 3875   
2011, p. 502-511 
Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa ; Internet  ; Relazioni internazionali 
 
Lombardi, Federico 
Gli 80 anni della Radio Vaticana e il "rapido sviluppo" delle comunicazioni sociali / 



   30

Federico Lombardi, La Civiltà cattolica, n. 3876   2011, p. 549-559 
Descrittori: Comunicazione radiofonica ; Chiesa cattolica ; Città del Vaticano  
 

6.10 Filosofia/Religione 
 
Cucci, Giovanni 
Il simbolo in psicanalisi : il contributo di Jung / Giovanni Cucci, La Civiltà cattolica,  
n. 3875   2011, p. 431-441 
Descrittori: Filosofia ; Teologia ; Jung, Carl Gustav  
 
Schönborn, Christoph 
Cristianesimo e Occidente, il fattore estraneità / Christoph Schönborn, Vita e pensiero,  
n. 6   2011, p. 14-25 
Descrittori: Cristianesimo ; Unione europea 
 

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Cortese, Fulvio 
La corte europea dei diritti dell'uomo chiude la querelle sul crocefisso a scuola? / Fulvio 
Cortese, Giurisprudenza italiana, n. 12   2011, p. 2661-2668 
Corte europea dei diritti dell'uomo, Grande camera, 18 marzo 2011 (ricorso n. 
30814/06) 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Simboli ; Corte europea dei diritti dell'uomo  
 
Salvini, Gianpaolo 
L'esortazione apostolica "Africae munus" / GianPaolo Salvini, La Civiltà cattolica,  
n. 3876   2011, p. 598-607 
Descrittori: Benedetto XVI  ; Africa  
 

6.13 Storia e geografia 
 
Baù, Alessandro ; Furio, Antonio Marco ; Monaco, Carlo 
Il Veneto nel rapporto di Mussolini ai segretari federali (1930) / di Alessandro Baù, 
Antonio Marco Furio, Carlo Monaco, Venetica, n. 1   2011, p. 125-178 
Descrittori: Mussolini, Benito <1883-1945> ; Fascismo ; Storia ; Veneto  
 
Baù, Alessandro 
Amministrare la provincia. Lo stato, il Partito nazionale fascista e la società padovana 
(1929-1938) / di Alessandro Baù, Venetica, n. 1   2011, p. 15-41 
Descrittori: Fascismo ; Storia ; Padova  
 
Clari, Francesco 
Élites locali, Partito e Stato a Verona (1928-1943) / di Francesco Clari, Venetica, n. 1   
2011, p. 93-122 
Descrittori: Fascismo ; Storia ; Verona  
 
Monaco, Carlo 
Partito, Stato e capitale a Belluno (1922-1939). Appunti di ricerca / Carlo Monaco, 
Venetica, n. 1   2011, p. 43-69 
Descrittori: Fascismo ; Storia ; Belluno  
 
 



   31

Zaghi, Valentino 
"Di crisi in crisi": il Partito nazionale fascista in Polesine / di Valentino Zaghi, Venetica, 
n. 1   2011, p. 71-91 
Descrittori: Fascismo ; Storia ; Polesine  

 
 



   32

COMMISSIONE SETTIMA 
 

7.01 Ecologia/Tutela ambientale 
 
Amorosino, Sandro 
Impianti di energia rinnovabile e tutela dell'ambiente e del paesaggio / Sandro 
Amorosino, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 6   2011, p. 753-767 
Descrittori: Impianti energetici ; Fonti energetiche rinnovabili ; Ambiente ; Paesaggio ; Tutela 
 
Carraro, Fiorenza 
Consumo di suolo e federalismo fiscale ambientale / di Fiorenza Carraro, Rivista di 
diritto finanziario e scienza delle finanze, n. 2   2011, p. 232-253 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Territorio ; Fisco ; Federalismo 
 
Maddalena, Paolo 
L'interpretazione dell'art. 117 e dell'art. 118 della Costituzione secondo la recente 
giurisprudenza costituzionale in tema di fruizione dell'ambiente / Paolo Maddalena, 
Rivista giuridica dell'ambiente, n. 6   2011, p. 735-752 
Descrittori: Giurisprudenza costituzionale ; Ambiente ; Tutela 
 
Parente, Ferdinando 
La «pirateria ambientale» da traffico illecito dei rifiuti: tecniche risarcitorie e sottosistemi 
normativi / Ferdinando Parente, Rassegna di diritto civile, n. 3   2011, p. 824-839 
Descrittori: Reati contro l'ambiente ; Rifiuti ; Legislazione 
 
Salvati, Luca ; Perini, Luigi 
Il peso (in)sostenibile del cambiamento climatico / Luca Salvati, Luigi Perini, Bollettino 
della Società geografica italiana, n. 3   2011, p. 523-539 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Clima ; Cambiamento 
 
Schelling, Thomas 
Certezze e incertezze sui cambiamenti climatici / di Thomas Schelling, Equilibri, n. 3   
2011, p. 457-473 
Descrittori: Clima ; Cambiamento 
 

7.03 Opere e lavori pubblici 
 
La Torre, Giovanni 
Le novità apportate alla disciplina dell'espropriazione / di Giovanni La Torre, 
L'amministrazione italiana, n. 9   2011, p. 1121-1126 
Descrittori: Opere pubbliche ; Espropriazioni 
 
Muraro, Gilberto 
Sui fondamenti della finanza di progetto / di Gilberto Muraro, Economia e società regionale, 
n. 2   2011, p. 77-89 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Project financing  ; Opere pubbliche ; Tariffe 
 

 



   33

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Azzoni, Valdo ; Oberto, Angelo 
La commissione di gara : 2., modalità operative, continuità e pubblicità dei lavori, 
verbalizzazione delle sedute / di Valdo Azzoni ; ricerche giurisprudenziali di Angelo 
Oberto, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 5   2011, p. 516-520 
Descrittori: Appalto 
 
Convegno: Appalti pubblici che cambiano <2010 ; Castelfranco Veneto> 
Atti del Convegno su «appalti pubblici che cambiano: dal terzo correttivo del codice 
degli appalti di cui al D.lgs. 20 marzo 2010 n. 53 al nuovo regolamento attuativo», 
tenutosi a Castelfranco Veneto il 26 novembre 2010, Rivista amministrativa della Regione 
Veneto, n. 1-4   2010, p. 3-165 
Contiene: Riflessioni generali / Franco Zambelli. Dopo il terzo correttivo al codice degli 
appalti, l'obbligo di recepimento delle direttive e norme di settore: quali adeguamenti 
s'impongono ai comuni / Chiara Cacciavillani. I requisiti di partecipazione e le 
procedure di scelta del contraente: avvalimento, accordo quadro e le tappe del dialogo 
competitivo / Alfredo Biagini. I lavori pubblici comunali e la compensazione 
urbanistica / Marino Breganze. Le novità regolamentari sulla qualità delle opere 
pubbliche: studi di fattibilità e verifica dei progetti / Guido Cassella. Il debutto del 
preavviso di ricorso giurisdizionale: adempimento, omissione e relative conseguenze / 
Primo Michielan. La finanza di progetto nei servizi pubblici ed i piani integrati 
sottoposti al «doppio voto» / Fulvio Rocco. I nuovi profili sull'affidamento dei servizi 
attinenti all'architettura e all'ingegneria: concorsi di progettazione e di idee / Alessandro 
Turchetto. Accordo bonario, clausola compromissoria ed il regime transitorio / Alberto 
Borella 
Descrittori: Appalto ; Congressi 
 
Pellegrino, Flavia 
Focus sulle possibilità applicative dell'Alternative dispute resolution negli appalti 
pubblici / di Flavia Pellegrino, L'amministrazione italiana, n. 7-8   2011, p. 972-999 
Descrittori: Appalto ; Ricorsi amministrativi 
 
Ponzio, Silvia 
I limiti all'esclusione dalle gare pubbliche e la regolarizzazione documentale / Silvia 
Ponzio, Il foro amministrativo C.d.S., n. 7-8   2011, p. 2464-2476 
Consiglio di Stato, sez. V, 15 novembre 2010 n. 8042 
Descrittori: Gare pubbliche ; Contratti ; Amministrazione pubblica ; Sentenze del Consiglio di 
Stato  
 
Reale, Vittorio ; Reale, Raffaella 
Il sistema normativo dei controlli antimafia e sui tentativi di infiltrazione mafiosa nelle 
attività contrattuali, autorizzative e concessorie pubbliche / di Vittorio Reale e Raffaella 
Reale, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 22   2011, p. 2201-2232 
Descrittori: Mafia ; Appalto ; Opere pubbliche 
 
Reale, Vittorio ; Reale, Raffaella 
L'avvalimento dei requisiti soggettivi per la partecipazione ai pubblici appalti / di 
Vittorio Reale e Raffaella Reale, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 21   
2011, p. 2109-2121 
Descrittori: Appalto ; Requisiti 
 

 



   34

7.06 Risorse energetiche 
 
Aggiornamenti sociali. Gruppo di studio sull'ambiente 
Energia e sostenibilità : strumenti per la riflessione / Gruppo di studio sull'ambiente, 
Aggiornamenti sociali, n. 1   2012, p. 14-31 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Risparmio energetico ; Politiche ambientali  
 
Caruggi, Stefano 
La Cluster Analysis come strumento di monitoraggio per i mercati organizzati 
dell'energia elettrica / Stefano Caruggi ... [et al.], L'industria, n. 4   2011, p. 709-738 
Contiene bibliografia                                                                                                                          
Descrittori: Energia elettrica ; Liberalizzazione ; Competitività 
 
De Mestria, Alessandra 
Energie rinnovabili: ostacoli e prospettive / Alessandra De Mestria, Rassegna di diritto 
civile, n. 3   2011, p. 1009-1013 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili 
 
Di Porto, Fabiana 
L'informazione come 'oggetto' e come 'strumento' di regolazione (il caso dei mercati 
energetici al dettaglio / Fabiana Di Porto, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 4   2011, 
p. 975-1010 
Descrittori: Industria energetica ; Liberalizzazione ; Informazione 
 
Dossier: tecnologie per un futuro senza carbonio, Equilibri, n. 3   2011, p. 389-445 
Contiene: Un'elettricità solare / di Francesca Ferrazza ; intervista di Pasquale Alferj. 
Caricare batterie / di Maurizio Melis e Sara Occhipinti ; con un'intervista a Bruno 
Scrosati. Aquiloni a tutta energia / di Giuliano Di Caro. L'anidride carbonica sequestrata 
/ di Mario Marchionna ; intervista di Pasquale Alferj. Quarta generazione / di Mauro 
Melis. Motori verdi / di Simone Padoan ; intervista di Riccardo Gefter Wondrich. Il 
tempo dell'efficienza è adesso / di Mauro Melis 
Descrittori: Fonti energetiche alternative 
 
Giuffrida, Marianna 
La produzione di energia da fonti rinnovabili nel quadro della Pac dopo il Trattato di 
Lisbona / Marianna Giuffrida, Rivista di diritto agrario, n. 2   2011, p. 128-147 
Descrittori: Industria energetica ; Fonti energetiche rinnovabili ; Politica agraria comunitaria  ; 
Trattato di Lisbona  
 
Rangoni, Bernardo 
Spiegando l'incompleta liberalizzazione dei mercati energetici italiani / Bernardo 
Rangoni, L'industria, n. 4   2011, p. 693-708 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Industria energetica ; Liberalizzazione 
 



   35

 Indice per autore 
 

Abrami, Alberto 18
Aggiornamenti sociali. Gruppo di studio sull'ambiente 34
Alacevich, Franca ; Tonarelli, Annalisa 20
Albertini, Marco 20
Alesio, Massimiliano 12
Allulli, Massimo 10
Alvi, Geminello <1955- > 21
Amorosino, Sandro 32
Asprone, Maurizio ; Salvati, Antonio 16
Azzariti, Antonella 12
Azzariti, Gaetano <1956- > 29
Azzoni, Valdo ; Oberto, Angelo 33
Balestra, Luigi 26
Bardi, Luciano ; Katz, Richard S. ; Mair, Peter 13
Baù, Alessandro 30
Baù, Alessandro ; Furio, Antonio Marco ; Monaco, Carlo 30
Benvegnù Pasini, Giuseppe ; Bezze, Maria ; Vecchiato, Tiziano 26
Bernardi, Luigi <1946-> 22
Bertoncin, Marina 20
Bilancia, Francesco ; Filippini, Andrea 21
Bivona, Giuseppe 24
Bognetti, Giovanni 14
Bombardelli, Marco 12
Bozic, Ljiljana ; Botric, Valerija 13
Briamonte, Lucia ; Ievoli, Corrado 24
Brocca, Marco 11
Brollo, Marina 20
Cacciotto, Marco 10
Calabrò, Marco 18
Califano, Licia 8
Calzolaio, Simone 18
Campalto, Daniele 13
Canali, Cinzia ; Vecchiato, Tiziano 26
Capitanio, Fabian ; Cioffi, Antonio 24
Caponio, Tiziana ; Colombo, Asher 29
Cardone, Andrea 11
Carrà, Elisabetta 26
Carraro, Fiorenza 32
Carrer, Matteo 11
Caruggi, Stefano 34
Cascone, Gennaro ; Sivilia, Nadia 9
Castronovo, Valerio 28
Cembalo, Luigi ; Migliore, Giuseppina ; Schifani, Giorgio 21
Cerulli Irelli, Vincenzo <1947- > 11
Civitarese Matteucci, Stefano 11
Clari, Francesco 30
Colaneri, Paola 24
Colasanto, Michele 20



   36

Commissione europea 18
Convegno: Appalti pubblici che cambiano <2010 ; Castelfranco 
Veneto> 33
Cortese, Fulvio 30
Cosmai, Paola 13
Costa, Giacomo 22
Costi, Renzo 21
Cucci, Giovanni 30
Curini, Luigi ; Marangoni, Francesco ; Tronconi, Filippo 10
D'Auria, Gaetano 8
De Giorgi, Marta 12
De Mestria, Alessandra 34
Di Giacomo Russo, Bruno 26
Di Giulio, Marco 18
Di Pietro, Stefano ; Wehling, Elisabeth 10
Di Porto, Fabiana 34
Dogliani, Mario 10
Etzo, Ivan 29
Fantini, Emanuele 17
Farneti, Giuseppe 11
Favilli, Chiara 15
Febbrajo, Alberto 9
Ferrari, Gennaro 12
Ferroni, Francesca 12
Filippetta, Giuseppe 15
Finocchi Ghersi, Renato 16
Finocchiaro, Mario 22
Forte, Francesco ; Magazzino, Cosimo 22
Gardini, Gianluca 8
Garrido Mayol, Vicente 8
Garzia, Diego ; Viotti, Federico 10
Gattuso, Marco 16
Gianecchini, Martina ; Masiero, Nicoletta ; Miatto, Enrico 20
Giarda, Piero <1936- > 9
Gimelli, Nadia 15
Giordano, Rosaria 14
Giuffrida, Marianna 34
Giuliano, Walter ; Bertone, Luigi ; Moschini, Renzo 19
Giupponi, Tommaso F. ; Caruso, Corrado 8
Gotti, Piero 13
Grandinetti, Roberto ; Rullani, Enzo <1947- > 20
Iuvone, Carmen 12
Iuzzolino, Giovanni ; Menon, Carlo 21
Keramidas, Dimitrios 22
La Torre, Giovanni 32
Larivera, Luciano 29
Lazzaro, Francesco M. 12
Leroy, Marc 9
Lombardi, Federico 29
Losurdo, Federico 20
Lupo, Nicola 8



   37

Maddalena, Paolo 32
Marinucci, Roberto 29
Marongiu, Sonia ; Cesaro, Luca 24
Mazzei, Federico 10
Meoli, Claudio 15
Mercatali, Pietro ; Romano, Francesco 13
Monaco, Carlo 30
Morana, Donatella 11
Muraro, Gilberto 32
Napoli, Mario ; Garilli, Alessandro ; Bellavista, Alessandro 13
Nardi, Lucia 28
Natili, Daniele 29
Nico, Michele 11
Nicolini, Matteo 15
Olla, Roberto 28
Palermo, Patrizia 16
Paoloni, Giovanni ; Severino, Fabio 28
Parente, Ferdinando 32
Pasquino, Pasquale 15
Patumi, Riccardo 15
Pellegrino, Flavia 33
Pellizzari, Silvia 14
Piazza, Stefano 16
 25
Ponzio, Silvia 33
Prezioso, Stefano ; Rosignoli, Stefano 21
Procaccia, Micaela 28
Profeta, Paola ; Puglisi, Riccardo ; Scabrosetti, Simona 9
Quadrio Curzio, Alberto <1937- > 21
Raffiotta, Edoardo C. 18
Rangoni, Bernardo 34
Ratto Trabucco, Fabio 15
Reale, Vittorio ; Reale, Raffaella 33
Ricci, Maria Rosaria 10
Riccioli, Francesco 18
Rinaldini, Carlo 22
Ronfani, Paola 22
Rossetti, Marco 26
Rovati, Giancarlo 27
Salvati, Luca ; Perini, Luigi 32
Salvini, Gianpaolo 30
Sanfilippo, Matteo 29
Santosuosso, Amedeo ; Colussi, Ilaria Anna 16
Schelling, Thomas 32
Schönborn, Christoph 30
Sgroi, Marco 15
Spataro, Luca 26
Tabet, Giuliano 9
Tentarelli, Silvia 11
Tommasini, Alessandra 24
Turci, Andrea 13



   38

Vecchiato, Tiziano 27
Venturi, Alessandro 24
Viafora, Emilio 21
Vidiri, Guido 29
Viesti, Gianfranco 22
Vittadini, Giorgio 22
Weigel, George 16
Zaghi, Valentino 31
Zorloni, Alessia 28

 

 



   39

Indice per descrittore 
 
Acque minerali ; Bevande ; Legislazione 24
Additivi alimentari ; Legislazione comunitaria 24
Agricoltura ; Rischi ; Aiuti pubblici 24
Aiuti pubblici ; Regioni ; Enti locali ; Concorrenza 21
Aiuti umanitari  ; Cooperazione internazionale ; Volontariato 17
Amministrazione pubblica ; Informazione ; Comunicazione 13
Amministrazione pubblica ; Sentenze del Consiglio di Stato 12
Anziani ; Politiche sociali 27
Anziani ; Tutela 23
Appalto 33
Appalto ; Congressi 33
Appalto ; Requisiti 33
Appalto ; Ricorsi amministrativi 33
Archivi ; Aziende 28
Archivi ; Aziende ; Siti Web 28
Archivistica ; Aziende 28
Arte contemporanea ; Mercato 28
Assistenza sociale ; Enti locali territoriali 26
Associazionismo ; Famiglie ; Assistenza sociale 26
Atti amministrativi ; Redazione ; Informatizzazione 13
Autorità amministrative indipendenti 12
Aziende ; Produttività ; Distribuzione ; Redditi ; Fordismo 20
Aziende ; Sviluppo economico ; Veneto 20
Aziende agricole ; Allevamento ; Montagne ; Francia  ; Italia 24
Banche ; Conti economici 21
Banche dati ; Gestione ; Diritto alla riservatezza 16
Benedetto XVI  ; Africa 30
Beni culturali ; Beni ambientali ; Toscana 28
Berlusconi, Silvio  ; Giornalismo ; Strumenti della comunicazione 11
Berlusconi, Silvio  ; Linguaggio ; Discorsi 10
Capitale umano  ; Giovani ; Spesa pubblica ; Italia  ; Paesi dell'Ocse 22
Chiesa cattolica ; Comunismo 17
Chiesa cattolica ; Simboli ; Corte europea dei diritti dell'uomo 30
Clima ; Cambiamento 32
Commissione europea  ; Trasporti 18
Comunicazione radiofonica ; Chiesa cattolica ; Città del Vaticano 30
Confini ; Regioni ; Sentenze della Corte costituzionale 15
Consigli ; Organi consultivi ; Spagna 8
Consumatori ; Acquisti 21
Corte dei conti ; Organi consultivi  ; Enti territoriali 15
Crisi economica ; Tasse ; Europa 22
Cristianesimo ; Unione europea 30
Cure termali ; Dipendenti pubblici ; Normativa 13
D.Lgs. n. 150/2009  ; Rapporto di pubblico impiego 13
De Gasperi, Alcide <1881-1954>  ; Democrazia cristiana  ; Cattolicesimo ; Chiesa 
cattolica 10
Democrazia ; Diritto costituzionale comparato 15
Democrazia ; Spesa pubblica 9



   40

Dirigenti ; Amministrazione pubblica ; D.Lgs. n. 141/2011 13
Diritti umani ; Globalizzazione 16
Diritto ; Politica ; Storia 14
Diritto di asilo ; Costituzione della Repubblica italiana 16
Diritto di asilo ; Giurisprudenza ; Italia  ; Europa 16
Diritto tributario ; Sociologia 9
Disabili ; Politiche sociali 27
Discipline sportive ; Regolamentazione ; Attività professionali ; Sindacati 29
Distretti industriali ; Piccole imprese ; Medie e grandi imprese  ; Redditività ; Italia del 
Nordest 21
Divorzio ; Inghilterra 22
Donne ; Mercato del lavoro ; Discriminazione sociale 20
Emigrati ; Italiani  ; Brasile  ; Cattolicesimo 29
Emigrati ; Italiani  ; Canada  ; Chiesa cattolica 29
Emigrazione ; Colonialismo ; Storia ; Italia  ; Politica estera 29
Energia elettrica ; Liberalizzazione ; Competitività 34
Enti locali 12
Enti locali ; Controllo amministrativo ; Riforme ; Programmazione 11
Espropriazioni ; Indennità 15
Euro  ; Crisi economica ; Unione economica e monetaria  ; Unione europea 22
Euro  ; Politica monetaria ; Crisi economica 9
Eutanasia  ; Testamenti ; Medici ; Malati 26
Famiglie ; Politiche sociali 27
Famiglie ; Sessualità ; Omosessualità ; Legislazione ; Giurisprudenza 16
Fascismo ; Storia ; Belluno 30
Fascismo ; Storia ; Padova 30
Fascismo ; Storia ; Polesine 31
Fascismo ; Storia ; Verona 30
Figli naturali ; Sentenze della Corte di cassazione 22
Filosofia ; Teologia ; Jung, Carl Gustav 30
Fisco 10
Fisco ; Federalismo ; Regioni ; Spesa agricola 24
Fondazioni bancarie 21
Fonti del diritto ; Legislazione regionale ; Oneri ; Amministrazione pubblica ; Aziende ; 
Misurazione 8
Fonti del diritto ; Ordinanze comunali ; Sentenze della Corte costituzionale 11
Fonti energetiche alternative 34
Fonti energetiche rinnovabili 34
Fonti energetiche rinnovabili ; Risparmio energetico ; Politiche ambientali 34
Formazione professionale ; Occupazione ; Veneto 20
Gare pubbliche ; Contratti ; Amministrazione pubblica ; Sentenze del Consiglio di Stato 33
Genitori ; Figli ; Violenza 22
Giovani ; Politiche sociali 26
Giovani ; Previdenza sociale ; Riforme 26
Giurisprudenza costituzionale ; Ambiente ; Tutela 32
Grecia  ; Crisi economica ; Debito pubblico ; Unione europea 22
Impianti energetici ; Fonti energetiche rinnovabili ; Ambiente ; Paesaggio ; Tutela 32
Industria ; Politica industriale  ; Cambiamento ; Italia 21
Industria cinematografica ; Finanziamenti ; Cooperazione internazionale 28
Industria energetica ; Fonti energetiche rinnovabili ; Politica agraria comunitaria  ; Trattato 
di Lisbona 34



   41

Industria energetica ; Liberalizzazione 34
Industria energetica ; Liberalizzazione ; Informazione 34
Integrazione europea ; Innovazione tecnologica 14
Internet  ; Diritto costituzionale 29
Italia meridionale  ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Decentramento 
amministrativo 15
L. n. 394/1991  ; Parchi naturali ; Aree protette ; Riforme 19
Legislazione regionale ; Politiche pubbliche ; Valutazione 8
Livelli essenziali di assistenza  ; Spesa sociale ; Politiche sociali ; Riforme 27
Mafia ; Appalto ; Opere pubbliche 33
Marketing ; Partiti politici ; Propaganda elettorale ; Elezioni 10
Matrimonio ; Diritti civili 16
Mercato del lavoro ; Condizioni del lavoro ; Giovani ; Capitale sociale 20
Mezzi di comunicazione di massa ; Internet  ; Relazioni internazionali 29
Migrazioni ; Donne ; Lavoro domestico ; Separazione coniugale 29
Migrazioni interne ; Italia 29
Mortati, Costantino <1891-1985> 14
Mussolini, Benito <1883-1945> ; Fascismo ; Storia ; Veneto 30
Oneri ; Amministrazione ; Aziende ; Misurazione ; Semplificazione amministrativa 12
Oneri ; Amministrazione pubblica ; Aziende ; Misurazione 12
Opere pubbliche ; Espropriazioni 32
Ordinanze comunali ; Sentenze della Corte costituzionale 11
Partecipazione democratica ; Politiche pubbliche 10
Partiti di sinistra ; Teorie politiche 16
Partiti politici ; Comportamento elettorale 10
Partiti politici ; Costituzione della Repubblica italiana 10
Partiti politici ; Economia 10
Partiti politici ; Gruppi parlamentari 10
Pensioni ; Contabilità ; Enti locali 9
Personale ; Trattamento economico ; Contrattazione 13
Politiche pubbliche ; Sviluppo economico ; Italia meridionale 22
Porti ; Gestione 18
Povertà ; Livelli essenziali di assistenza  ; Spesa sociale 26
Povertà ; Politiche 27
Principio di sussidiarietà  ; Diritto comunitario 15
Principio di sussidiarietà  ; Giurisprudenza amministrativa 14
Processo civile ; Semplificazione 14
Prodotti alimentari ; Concorrenza ; Trattato di Lisbona 24
Project financing  ; Opere pubbliche ; Tariffe 32
Province ; Costituzione della Repubblica italiana 11
Rapporto di pubblico impiego ; Concorsi pubblici ; Sentenze della Corte costituzionale 13
Reati contro l'ambiente ; Rifiuti ; Legislazione 32
Referendum abrogativi ; Costituzione della Repubblica italiana 15
Referendum territoriali ; Provincia di Belluno  ; Regione Trentino-Alto Adige 15
Regioni ; Enti locali ; Crisi economica 8
Regioni ; Stato ; Conflitti di attribuzione ; Spesa sanitaria 8
Relazioni industriali ; Contrattazione ; Veneto 21
Relazioni industriali ; Lavoro ; Produttività ; Concorrenza ; Sviluppo tecnologico 20
Relazioni industriali ; Occupazione ; Contrattazione ; Mercato del lavoro 20
Scioperi ; Sindacati ; Costituzione della Repubblica italiana 20
Segnalazione certificata di inizio attività  ; Regolamentazione ; Valutazione 18



   42

Segnalazione certificata di inizio attività  ; Semplificazione amministrativa 18
Semplificazione amministrativa  ; Stato ; Regioni 12
Servizi pubblici locali ; Affidamento ; Servizi idrici  ; Rifiuti 12
Servizi pubblici locali ; Riforme 12
Sistemi informativi geografici  ; Territorio ; Ambiente ; Urbanizzazione 18
Spesa pubblica ; Politica di bilancio ; Finanza pubblica ; Sviluppo economico 9
Statuti regionali ; Consigli regionali  ; Legislazione regionale 8
Sviluppo economico ; Unione europea 22
Tasse ; Sociologia 9
Territorio ; Fisco ; Federalismo 32
Testi unici 15
Titoli del debito pubblico ; Unione europea 21
Trasporti ferroviari ; Regioni 18
Tutela ; Diritti dei minori  ; Affidamento familiare ; Normativa 26
Unione europea ; Politiche 13
Unità sanitarie locali ; Debiti ; Sentenze della Corte di cassazione 26
Verde pubblico ; Legislazione 18
Volontariato ; Giovani 27
Zone agricole ; Espropriazioni 24
Zone montane ; Politiche pubbliche 25
 
 
 



   43

Indice delle riviste spogliate 
 

Acque e terre 2011 6
Aggiornamenti sociali 2012 1
Archivio giuridico Filippo Serafini 2011 3
Atlantide 2011 24
Azienditalia 2011 12
Azienditalia. Il Personale 2011 12
Bollettino della Società geografica italiana 2011 3
Comuni d'Italia 2011 6/6
Comunicazione politica 2011 3
Democrazia e diritto 2011 1/2
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente 2011 9
Economia della cultura 2011 3
Economia e diritto agroalimentare 2011 3
Economia e politica industriale 2011 4
Economia e società regionale 2011 2
Economia politica 2011 3
Equilibri 2011 3
G.A. Gazzetta ambiente 2011 5
Giurisprudenza costituzionale 2011 2
Giurisprudenza di merito 2011 12
Giurisprudenza italiana 2011 12
Giustizia civile 2011 9
 10
 11
Il foro amministrativo C.d.S. 2011 7/8
 9
Il foro amministrativo T.A.R. 2011 9
Il foro italiano 2011 11
Journal of regional science 2011 5
La Civiltà cattolica 2011 3875
 3876
La nuova giurisprudenza civile commentata 2011 12
L'amministrazione italiana 2011 7/8
 9
Le istituzioni del federalismo 2011 1
 3
Le nuove leggi civili commentate 2011 5
Limes 2011 6
L'industria 2011 4
Micromega 2011 8
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza 2011 5
 21
 22
 23-24
Parchi 2011 60
Polis 2011 3
Politica del diritto 2011 3



   44

Prospettive sociali e sanitarie 2011 20/22
Quaderni costituzionali 2011 4
Rassegna di diritto civile 2011 3
Ricerche di storia politica 2011 3
Rivista amministrativa della Regione Veneto 2010 1/4
Rivista di diritto agrario 2011 2
Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze 2011 2
Rivista di economia agraria 2010 4
Rivista giuridica dell'ambiente 2011 6
Rivista giuridica dell'edilizia 2011 4
Rivista italiana di politiche pubbliche 2011 3
Rivista italiana di scienza politica 2011 3
Rivista trimestrale di diritto e procedura civile 2011 4
 4 suppl.
Rivista trimestrale di diritto pubblico 2011 4
Sociologia del diritto 2011 2
Studi emigrazione 2011 184
Studi Zancan 2011 5
 6
Transition Studies Review 2011 2
Venetica 2011 1
Vita e pensiero 2011 6

 


